berdasarkan syariat, mengikutip pola taswuf al-Ghazali. Tengku Di Simpang meninggal pada tanggal 19 Zulhijjah tahun 1275 H/1826 M (Ihsan, 2009: 140). Teungku Hasan Krueng Kalee berasal dari Aceh Besar, tepatnya di Desa Krueng Kalee, Kecamatan Darussalam Aceh Besar. Lahir pada tanggal 13 Ra'jab 1303 H (18 April 1886 M). Ayah beliau bernama Teungku Hanafiah, sahabat Teungku Chik di Tiro. Teungku Hasan belajar ilmu agama pertama sekali di Aceh, pada beberapa ulama dan Teungku *Dayah* (pesantren).

Tarekat Qadiriyyah Naqsyabandiyyah Abah Anom, Suryalaya di Aceh

Tarekat Qadiriyyah Naqsyabandiyyah merupakan salah satu tarekat yang cukup terkenal dan terbear di Indonesia. Pendiri tarekat ini adalah Ahmad Khatib Sambas, beliau di lahirkan di Sambas, Kalimantan Barat (Borneo) pada tahun 1217 H/1802 M (Mulyati, 2010: 36). Beliau berangkat ke Makkah pada umur 19 tahun, tinggal dan menetap di sana untuk belajar berbagai ilmu agama, termasuk tasawuf. Para guru beliau adalah ulama-ulama besar di Makkah pada saat itu, seperti Syekh Daud ibn Abd Allah ibn Idris al-Fatani, Syekh Syamsuddin, syekh Muhammad Arsyad al-banjari, Syekh Muhammad Shalih Rays, Syekh Umar ibn abd al-Karim ibn Abd.